
MAHALLE  HAYATI 

 

 İslam şehir anlayışında fethedilen ve İslam ahalisinin iskanına 

açılan bir beldede evvela,  insanların, dini,  sosyal  ve iktisadi  

ihtiyaçlarını giderecekleri müesseseler oluşur. Şehrin merkezi cami 

(mescit)  olup hemen onun etrafında,  alış  veriş yapılan çarşı  ve imaret  

gibi müesseseler şekillenir.  Bunların da etrafında mahalleler oluşur. 

Mahalleler özellikle mahalle mescitlerinin etrafında şekillenir ve 

homojen bir yapı arzeder. Yani bir mescidin veya İstanbul gibi diğer 

Türk-İslam şehirlerinde olduğu gibi  bir şeyhin dergâhının etrafında 

şekillenen tamamen Müslümanlardan oluşan bir mahalle ortaya çıkar. 

Mahalle Müslümanların mahremiyetine yani “özel hayatlarına” göre 

şekillenmiş, geleneklerin ve dini hayatın belirlediği  hayat tarzının 

devam et tiri ldiği  kendine has ketumluğu olan bir birimdir. 1 

 Bu nedenle İstanbul’da gayrimüslim ahâlinin câmi etrafında 

veya Müslüman mahallenin içine girecek şekilde ev yapmaları  veya 

1 Bu b ilgi ler i  K.Yaşar  Kopraman ve  Hali l  İna lc ık’ ın  ders no tlar ından ald ım.   
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kiralamaları yasaklanmıştır. 2  Her şeye rağmen bu tür durumlar vuku 

bulmuşsa “usulüne uygun” bir şekilde yâni eğer ev sahibi iseler 

Müslümanlara satmaları  veya bir Müslüman’a kiralamaya iknâ 

edilmelerini  emreden fermanlar sâdır olmuştur. 3 Bununla da kalmayıp 

câmi ve türbelerin etrafında ekmekçi,  börekçi yoğurtçu gibi meslek 

erbâbının  hâricinde gayrimüslimin bulunması da yasaklanmıştır. ∗ Zira 

bazı gayrimüslimlerin cami ve türbelerin yakınında şarap içip “çeng-ü 

çegane” yaptıkları  vakidir.” 4  

 Müslümanların gayrimüslimlere evlerini  satmaları  veya 

İstanbul’un meşhur yangınları sonucunda evleri  yanınca arsalarını 

gayrimüslimlere satmaları  yasaklanmıştır. 5 İstanbul’da 

gayrimüslimlerin Müslüman mahallelerinde meyhane açmaları,  

gayrimüslimlerin hırsızlık yaptıkları , şarap içip mahallede meskun 

Müslüman ahaliyi  rahatsız ettikleri  için, Müslüman evlerinde 

2 Ahmet Refik,  Hicr i  12.  Asırda İ stanbul  Hayatı ,  İstanbul  1930,  belge no:  42,  s .  
30-31,  A.Refik,  H.  11 ,  Asırda İs tanbul  Hayatı ,  (1000-1100) ,  i s t  1931,  BN: 100,  s .  
83-84.  
3 a .g.e . ,  belge no:  120,  s .  88-89.  
∗  Hükümdar  bu yasaklamayı ge t ir i rken kendisine hukuki  bir  dayanak bulma 
iht iyac ı  hisse tmiş ve daha önce bu konuda ver i len hüküm ve  fetvalardan ferman 
içer is inde örnek vererek fe rmanı  uygulamakla  yükümlü olanlar ın şer’ i  şer i fe  
r iaye t  e tmeler ini  tavs iye  ediyor .  Akabinden de  şer’ i  şer i fe  muhali f  hareket  edecek 
olur lar sa onlar ı  mesul  tu tacağını  söyleyerek görevl i ler i  tehd id ed iyor .   
4 Ahmet Refik,  Hicr i  10.  Asırda İ s tanbul  Hayat ı ,  İst .  1930,  BN: 15,  s .  52.  
5 A.Refik. ,  (12.  Asır ) ,  BN. 135,  s .  105.  
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hizmetkar olarak çalışmaları da yasaklanmıştır. 6  Bu tür rahatsızlıkları  

sadece Müslümanların değil gayrimüslimlerin de şikayetine sebep 

oluyordu. Çünkü bir takım düzenbazlıklar yapıp,  gayr-i  ahlaki 

davranışlarla kendi topluluklarının nefretini  üzerine çeken çete türü 

bazı oluşumlar söz konusu olabiliyordu. 7 

 Gayrimüslimlerin yasak olan boş bölgelerde izinsiz ev yapmaları  

yasaklandığı  gibi yapanların, usta ve kalfaların kürek cezasına  

çarptırı lması söz konusu olabil iyordu. 8 Bununla birlikte izinli  

bölgelerde gayrimüslimlerin yapacakları  evlerin Müslümanların 

evlerinden yüksek olmamasına dikkat ediliyor hatta, yükseklikleri 9 

zira ile sınırlandırılıyor. Müslümanlar 12 zira’dan yüksek yapıyorlar.  

Yani 1 zira’ya kadar izin var.  Deprem veya yangın sonrasında evlerini 

yenileyen ve tamir edenlerin bu hususa dikkat etmeleri gerekiyordu. 

Doğal afetler sonucu evlerini kaybedenlerin başka mahallelere 

geçmeleri  ve ahşaptan ev yapmaları  da ilan olunan fermanla 

6 A.Refik,  (10.Asr . ) ,  BN.12,  s .  50 -51,  A.Refik ,  (12.  Asr . ) ,  BN: 204 ,  s .  170-171.  
7 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 249,  s .  205-206. ,  A.Refik,  (12.  Asr) ,  BN: 20,  s .  10-11 .  
8 “. . .Süt lüce’den Rumeli  Kavağına,  Kadı  Karyesinden Anadolu Kavağına var ınca 
vâki  olan kasabât  ve buna sevâhi l inde ve Eyyüb  kasabasından,  Yedi  kuleye 
var ınca,  har ic - i  surda ev yapılmaması” f i  evas ı t - ı  Muharrem 1181,  A.Refik ,  (12.  
Asr .) ,  BN: 256,  s .  213-214.  
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yasaklanabiliyordu. Yasağa rağmen yapılanlar da yıktırılıyordu. 9 

Bazılarının yolsuzluk yapmaları  evlerinin satı lmasına sebep 

oluyordu. 10  

 Bütün bunlar, hem Müslümanların hayatlarının mahremiyetini  

muhafaza etmek, hem de Hıristiyanların şehirde Müslümanlarla 

uyumlu bir şekilde yaşayabilmelerini temin etmek için getirilmiş 

hükümlerdir. Bu hükümleri  uygulamakla yükümlü olanlar genellikle 

kadılardır. Bazen Yeniçeri Ağalarına, naiblere ve Galata Voyvodasına 

da bu tür görevler verilebilmekteydi. Padişah bu resmi görevlileri  

hemen her zaman şer 'i  şerif  ve kanun-u kadime riayet  etmeleri  

hususunda uyarmakta aksinin vukuunda sorumlu tutulacaklarını 

bildirerek tehdit   

etmektedir. Bu da bir nevi psikolojik kontrol mekanizmasıdır ki  

Osmanlı  bürokratlarının,  azli  ve katli  gibi yaptırımlarla karşı karşıya 

geldiklerini tarihimizden biliyoruz.  

 

9 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 112,  s .  83,  A.Refik,  (11.  Asr . ) ,  BN: 38 ,  s .  19.  
10 A.Refik,  (11.  Asr . )  BN.  39,  s .  19.  
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İÇKİ  MESELESİ  

 

 İstanbul şehir hayatı içinde yaşayan gayrimüslimler bir takım 

sınırlandırmalar ve yasaklamalarla karşı karşıya kalmaktaydılar. Ancak 

üstün hizmetlerinden dolayı bazı  devlet  görevlilerine ve bazı yabancı 

elçilere şarap tedarik etmeleri,  vergiden muaf tutulmaları  gibi  

konularda özel izinler verilmiştir.  II .  Selim döneminde içkinin 

yasaklanmasına rağmen (bundan alınan vergiden feragat  edilerek) 

Yahudi ve Hıristiyan ahaliden bazılarının gizlice İstanbul’a içki 

sattıkları  tespit  edilmiştir. Bunun üzerine Ebussuud Efendinin 

fetvasına istinâden içki  ticareti  tebaası olan gayrimüslimlerden yarım 

öşr, ecnebilerden tam öşr alınması şartıyla serbest  bırakılmıştır. İçki  

ticaretine, Cuma namazı kılınan şehirlerde gizlice taşımak ,  satmak 

Müslümanlara satmamak evlerini  meyhane gibi kullanmamak ve içki 

alemleri  düzenleyip etrafı rahatsız etmemek şartıyla izin verilmiþtir. 11  

 Tebaanın ve İstanbul’da bulunan ecnebilerin geleneksel hayat 

tarzlarını  devam ettirmeleri  yukarıda görüldüğü gibi “Müslüman 

11 A.Refik,  (10.  Asr . ) ,  BN: 10,  s .  49 -50.  

 5  

                                                 



ahalinin rahatsız edilmemesi öncelikle temin edilmek suretiyle serbest  

bırakılmıştır. Müslüman ahalinin içkinin taşınması ve içki içip alem 

yapanların velvelesinden duydukları rahatsızlıklardan zaman zaman 

şikayetçi  oldukları  vakidir. 12 Mevcut  yönetimin bu şikayetleri  göz 

önünde bulundurarak birtakım düzenlemelere gitmeleri gayet tabiidir.  

Zira farklı kültür ve dinden gelen toplulukların aynı şehirde uyumlu 

bir şekilde yaşamalarını  temin etmek için bu tevatür düzenlemeleri  

yapmak kaçınılmaz görülmektedir.   

 İstanbul şehir hayatı  içerisinde yaşayan gayrimüslimlerden üstün 

hizmetlerinden dolayı devlet  görevlisi  olan gayrimüslim reaya ve bazı 

ecnebilere normal hayat içinde yapmaları  yasak olmasına rağmen özel  

izne tabi olarak şarap içmek, tedarik etmek ve vergi  vermemek gibi  

muafiyetler verildiği  görülmektedir.  Şarap getirirken getirecek 

olanlara özel  olarak berat  verilip bu konuyu takip eden devlet  

görevlilerine de fermanlar gönderilerek haberdar edilmektedir. Şarap 

veya şaraplık üzümü nereden alacakları (ekseriyetle Tekirdağ'dan) ve 

nereden alamayacakları  (mesela Üsküdar'dan) belirtil ip bir defada seri  

ve gizli bir şekilde gemiyle nakletmeleri zorunluluğu 

12 A.Refik,  (10.  Asr . ) ,  BN: 8 ,  s .  48-49. ,  A.Refik,  (11  Asr . ) ,  BN: 30,  s .  15-16 ,  
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getirilmekteydi. 13 İçki üretim ve tüketiminin II.  Selim döneminden 

sonra tekrar yasaklandığı  belgelerden anlaşılmaktadır. 14 Özellikle 

yabancı elçilere veri len izinlerde sadece kendi nefisleri ve maiyetleri  

için getirebilecekleri  özellikle belirtilmektedir. 15  

 Devlet işlerinde üstün başarı  gösteren bazı gayrimüslim reayanın 

da şarap içme izni almalarının yanı sıra bazen vergilerden de muaf 

tutuldukları görülmektedir. Mesela Beden kalesinin fethi  sırasında 

kalenin anahtarlarını getiren Yahudi Yasef ve varisleri avarız 

vergisinden ve tekâlifi örfiyyeden muaf tutulmuşlardır. 16 Dini 

ibâdetlerine zaten Fatih Sultan Mehmet tarafından fethi müteakiben 

iznin verildiğini  biliyoruz. Bu konuda çeşitl i  Şeyhülislamların 

fetvaları da mevcuttur. 17 Her şeye rağmen gayrimüslim azınlıkları, 

hakim kültür içerisinde kendi kültürlerini devam ettirebilmeleri  için 

(müslüman halkı rahatsız etmemek kaydıyla) her türlü kolaylýk 

sağlanmıştır.  Ancak bu baskı altında olmadıklarını göstermez.  

 

A.Refik (11.  Asr ) ,  BN: 29,  s .  14 -15.  
13 A.Refik,  (13.  Asr . ) ,  BN: 8 ,  s .  4 .  
14 a .g.e .  
15 A.Refik,  (13.  Asr . ) ,  BN: 7 ,  s .  7 .  
16 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 131,  s .  101-102,  R.Refik ,  (12.  Asr , ) ,  BN: 22 ,  s .     13.  
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KILIK  KIYAFET 

 

 Sosyal Hayatın diğer alanlarında olduğu gibi gayrimüslimlerin 

giyim kuşamların da belli standartlar getirilmişti.  Ermeni’yi  

Yahudi’den, Yahudi’yi Rum ve Ermeni’den ayırt edecek giysiler 

giymelerine dikkat ediliyordu. Bu hususta it ina gösteri len nokta 

gayrimüslimlerin kıyafetlerinin Müslümanlara benzememesi idi . 

Ayrıca pahalı giyecekler giymeleri de Müslümanların maddi gücü 

yetersiz olanlarının hasedini çekmemesi için yasaklanmıştı.  

Gayrimüslimlerin giydikleri elbiseler 30-40 akçeyi geçememek 

zorundaydı. İpekli ,  samur kürk,  kali teli  deri  ayakkabı ve mes 

giymeleri yasaktı. Burada özellikle müslüman halkın birinci sınıf 

tebaa olarak gayrimüslimlerden hırpâni görünmemelerine dikkat 

ediliyordu. 18  

17 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 21,  s .  11 -12-13.  
18 Yahudi ler in ferace ler i  surmâyi  karaca çuka olmak ve temgalar ı  kumaş etmeyüb  
as tar l ı  o lmak.  Bahalar ı  30 -40 akçeyi  geçmemeli  id i .  Ayakkabı lar ı ,  paşmaklar ı  
s iyah ve  yassı  yüzlü  ve  içi  as tar s ız  o lmalı  ayr ıca  başka renk kullanılmamalı  id i .  İ ç  
edik (mes)  s iyah meşinden olmalı  asla  saht iyan olmamalı  id i :   
 Kadınlar ı  ferace giymemeli  kanun-u kadim üzre Bursa kutnusun (Pamuklu)  
dan f i stan giymeli  ve çakşır lar ı  asumâni  (açık mavi)  olup başka renk 
kul lanmamalı  id i ler .  Kadınlar ının ayakkabalar ı ;  paşmak giymeyip kanun -u kad im 
üzre kundura ve şirvâni  giymel i  id i le r .  Müslüman kadınlar ı  gib i  seraser  yaka  
(al t ın i şlemel i)  ve arâkiyye (keçe veya yün külah)  giymemel i ler  eğer  giyer ler se 
atlas  veya pamuklu giymeli  id i le r .   
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 Gayrimüslimlerin giyim tarzlarının bu sıkı  tanımlamalar 

sınırlandırılıp, muayyen bir hale getirilmesine rağmen bu hükmün 

aksine hareket edip Müslümanlar gibi  giyinenlerde görülmekteydi. 

Mesela bazı gayr- i  Müslimlerin,  “çuka biniş”, “hindkâri şal  kuşak”, 

“alçuka çakşır”, İslama mahsus “Kakum”, “su samuru”, “karsak kürk”, 

“elvan sof”,  “kemerbend kuşak” 19,  “saçaklı âlâ çuka”, “âlâ dülbend”, 

“atlas ve kutnu kumaş kaftan”, “âlâ çakşır”, “iç-edik” 20 vs.  giydikleri  

ayrıca Müslümanlar gibi  dülbendler giydikleri  zaman zaman görüldüğü 

için bu şekilde giyinmelerini  yasaklayan fermanlar sâdır olmuştur.  Bu 

yasaklamaların hukuki dayanağı ise şer ’i  ve örfi  hukuk olarak ferman 

içerisinde zikredilir. 21 II.  Selim zamanında Kanun-u kadime aykırı 

olarak Müslümanlar gibi  dülbend sarındıkları görülmüştür.  Bunun 

üzerine Yahudilerin kırmızı,  Hıristiyanların siyah şapka giymeleri  

 Ermeni  kadınlar ı  ferace  giymemel i ,  ferace yer ine  fahir  (yün külah)  veya  
ter l ik giymeli ler .  İç ler ine  Bursa pumuklusu,  ayaklar ına mayi  çakşır  ve  meşin  iç -
edik (mes)  ve şirvân poşmak giymel i  id i ler .   
 Yahudi ve sai r  kefere surmâyi siyah ferace giyeler ,  onun dahi  astar ı  ağa  
(saçakl ı)  o lmak ve iç ler ine giyd ikler i  do lmalar ı  s iyah surmâyi  Bursa pamuklusu 
olmal ı ,  lükündeli  ve ütülü omayıp sade olmalı  id i .  Fahir  (değer l i)  giyd ikler i  
takt irde o l  dahi  siyah ve  surmâyi o lup başka renk o lmamal ı  id i .   
 -Kara  kafi r ler ,  Kanun-u kad im üzre giyip  gök sar ınalar ,  iç ler ine ve 
dış lar ına iskar let  g iymeyip  Fer iye  ve Se lanik çukası  giymel i ,  ayaklar ına  iki  
kulakl ı  üstü as tar l ı  papuç i le  bi r l ikte  iç  edik giymeli  id i le r”  bu etra f l ı  tasvir  
İstanbul  kadısına gönder i l ip  bu tanımlamalara uygun giyini lmesini  temin etmesi  
sıkı  sıkıya tembih ed ilmiş,  A.Refik (10 .  Asr . )  BN: 7  s .  47 -48,  A.Refik  (11.  Asr . )  
BN:98,  s .  52 ,  A.Refik,  (11.  Asr) ,  BN: 41,  s .  20.  
19 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 222,  s .  182,  183 .  
20 A.Refik,  (10.  Asr . ) ,  BN: 6 ,  s .  47,  A.Refik (10 Asr . ) ,  BN:  13,  s .  51.  
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emredilmiştir. 22 Böylece gayr-ı  Müslimlerin Müslümanlara benzemeleri 

önlendiği gibi birbirlerinden de ayırt edilmeleri  sağlanmıştır.   

 Osmanlı yönetiminin kılık kıyafetteki bu tutumu gayr-ı  Müslim 

tebaanın asimile olmasını engellenmiştir. Kadimden getirdikleri  

geleneklerine göre giyinmek zorunda bırakılmaları  bir yerde milli  

kimliklerin,  gelenek ve kültürlerini  fazla zorlanmadan devam ettirip 

bugünlere ulaşmalarına vesile olmuştur.  Bu uygulama Fransız 

ihtilalinden sonra Osmanlının başına milliyetçilik akımını belâ 

edecektir. Hakim kültüre özenip öylece giyinmek isteyenlere müsaade 

etmemek bir baskı gibi görünse de sonradan azınlıkların yararına 

Osmanlının zararına olacaktır.  

 Kılık kıyafetin bu sıkı takibatı  içerisinde bir takım istisnalar 

vardı  ki  onlar, aynı içki  içme ve vergi  muafiyeti  meselesinde olduğu 

gibi devlet hizmetinde üstün başarı gösterenler idi. Mesela Etıbba’dan 

Moþi 'nin, Sultan II.  Ahmed tarafından hizmetlerine karşıl ık “samur 

kalpak” giymesine özel izin verilmiştir. 23 

 

21 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 222,  s .  182-183.  
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YAHUDİ MEZARLIKLARI (MAŞATLIKLAR)  

 II.  Bayezid ve I.  Selim zamanlarında İspanya’dan gemilerle  

İstanbul’a naklolunan Yahudi cemaatinin ölülerini  gömebilmeleri  için 

yer tahsisi söz konusu olmuştur. Bu ihtiyacın giderilmesi için 

Yahudilere o dönemlerde mezarlık olarak münasip yerler tahsis 

edilmiştir. Kasımpaşa’daki kadim Yahudi mezarlığına (maşatlık) ek 

olarak 1582 yılında bir mezarlık yeri tahsis edilmiştir. Yer tespiti  

yapılırken Yahudi cemaatinin ileri  gelenlerinden bir mütevell i heyetle 

birlikte Eyyüp Kadısının yerin tespit ve hudutlandırı lmasında 

görevlendirildiği dikkat çekici bir husustur. Bundan maksat başka 

arazilere özellikle de Vakıf arazilerine tecavüzün engellenmek 

istenmesidir. Mezarlık yeri kullanılmayan boş araziden verilmiştir. 24 

II.  Mahmut döneminde bu mezarlığa 20 dönüm daha eklenmiştir. 25 

 Daha sonraki yıllarda Yahudi mezarlıklarıyla alakalı bir takım 

problemlerle karşılaşılmıştır. Yahudilerin mezarlıklarındaki mezar 

taþlarýnýn çalındığı , bazı kimselerin mezarlık arazisinden kendi  

22 A.Refik,  a .g.b .  
23 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 31,  s .  20,  A.Refik,  (12 .  Asr) ,  BN: 114,  s .  84.  
24 A.Refik,  (10.  Asr . ) ,  BN: 16,  s .  53.  
25 A.Refik,  (13.  Asr . ) ,  BN: 21,  s .  29 -30-31.  

 11 

                                                                                                                                          



topraklarına bir kısım arazi  ilhak ettikleri 26,  hatta mezarlık arazisi 

içine ev yaptıkları görülmüştür.  Yahudiler bu durumlardan şikayetçi  

olurlar,  mezarlık civarındaki Müslüman ahali de mezarlıktaki taşların 

arasına saklanan bir takım eşkiyanın, hırsızlık yapıp kendilerine zarar 

vermesinden şikayetçidir. Müslüman halk bu mezarlık taþlarının 

kırılmasını  ya da toprakla doldurularak kendilerine verilen 

rahatsızlığın önlenmesini talep ediyorlar. Ancak bu istek şer ’i şerife 

aykırı  bulunduğu için reddedilmiştir. 27 

 

KİLİSE VE HAVRALAR  

 İstanbul’un fethinden sonra şehirdeki Hıristiyanlara dini ibadet 

serbestiyeti  verildiği  herkesin malumu bir husustur. Zaman içerisinde 

fet ih sırasında mevcut olan mabedler Ayasofya dışında ekseriyetle 

işlevlerini de yerine getirmesiyle beraber olduğu gibi bırakılmıştır.  

Hatta daha ileriki yıl larda bu mabedlerden yangın ve deprem gibi  

doğal afetler sonucu zarar  gören ve yıkılanlar tamir ettirilmiş veya 

yeniden yaptırılmıştır. Bunların yapımının masrafları  hazineden 

26 A.Refik,  (10.  Asr . ) ,  BN: 17,  s .  53.  
27 A.Refik,  (10.  Asr . ) ,  BN: 18,  s .  54 -55,  A.Refik,  (10.  Asr . ) ,  BN: 21,  s .  56 -57 

 12 

                                                 



karşılanmıştır.  Bu uygulama I. Mehmed zamanında Hıristiyan ahaliyle 

yapılan ahidnâme ve fetva mucibince yapılmıştır. 28 Ancak bazan da bu 

tür yardımların yapılmadığı da olabiliyordu. 29 

 Zaman zaman Müslüman ahalinin bu tür kiliselerin camiye 

tahvili için tecavüzleri  vaki olmuşsa da fetva ve ahidnâme gereği bu 

tür teşebbüsler devlet  yönetimince engellenmiştir. 30 Müslüman halk 

daha çok camiye veya mahallelerine yakın yerlerdeki kiliselerden 

rahatsız oluyorlardı .  Camiye yakın olan ve fetihten sonra inşa edildiği 

anlaşılan kiliselerin yıktırıldığı vakidir. 31 Kiliselerin yıkılma 

sebeplerinden birisi  de,  şehir nizamına aykırı olarak var olan kil isenin 

üzerine kaçak olarak kat inşa edilmesiydi. Bu tür durumlarda kaçak 

kat  yıkılır  ve civardaki Müslüman halkta tekrar inşaasına karşı uyanık 

olup, yetkilileri  haberdar etmeleri için uyarılırdı . 32 Bazan da metruk 

olan bazı binaları gayrimüslim halkın kil iseye çevirdiği görülüyordu. 33 

Müslüman mahallesine veya mahalle mescidine yakın olan kiliselerin 

cemaatinin içki içip gürültü çıkarmasında mahalle halkının rahatsız  

28 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 18,  s .  10,  A.Refik,  (12 .  Asr . ) ,  BN: 19 ,  s .  10.  
29 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 171,  s .  139-140.  
30 A.Refik,  (13.  Asr . ) ,  BN: 17,  s .  19 -20.  
31 Kilise ler in fe t ih ten sonra yapı ldığını  tesp i t  iç in  bir  “b i l i r  kiş i”  heyet i  
o luş turulup  tahkik ed ild ikten sonra  eğer  yeni  inşa edi ldiği  anlaşı l ı r sa  yıkı l ıyordu.  
Bkz.  A.Refik,  (10.  Asr . ) ,  BN: 4 ,  s .  45.  
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olması ve şikayette bulunması çok rastlanan bir olaydır.  Bu tür 

durumlarda kadı kilise cemaatini uyarmak suret iyle tedbir yoluna 

gidiyordu. Eğer kiliseye yeri ise veya eski bir kiliseye yeni bölümler 

eklendiyse, yeni olan her inşaat yasaklandığı  için yıktırı lıyordu. 34 

Osmanlı yönetimi ahidnamelere ve fetvalara kendi uyduğu gibi, 

Müslüman halkın ve reayanın uymasını  da bekliyordu. Nizamatın 

dışına çıkan kim olursa olsun tesbit edil iyordu. Ancak Hıristiyan halk 

azınlık olması hasebiyle daha çok baskı altında olan grup 

durumundaydı. Ancak bu Osmanlı ülkesi içinde böyle 

değerlendirilebilir.  Aynı devirde diğer ülkelerdeki azınlıkların 

durumları , hatta Hıristiyan bir ülkenin Hıristiyan tebaasının durumu 

bile bundan kötü olabiliyordu. 35  

 

VERGİ ve GÜMRÜK MESELELERİ  

 Bazı cemaat ve şahısların vergiden muaf tutulduğu 

görülmektedir. Osmanlı  Devletinin temel gelir  kaynaklarından olan 

32 A.Refik,  (10.  Asr . ) ,  BN: 3 ,  s .  44.  
33 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 110,  s .  81 -82.  
34 A.Refik,  (10.  Asr . ) ,  BN: 4 ,  s .  45.  
35 Bu b ilgi ler i  H.İna lc ık’ın ders  not lar ına borç luyum.  
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verginin alınmaması özel hallere ve buna bağlı olarak yapılan 

sözleşmelerle mümkün olabilmektedir.  Mesela İstanbul’da meskun 

olan Yahudi cemaati  başta olmak üzere Ağrıboz, Edirne, Kendügelen, 

Portakal  Yahudi cemaatleri  fethi müteakiben harac, Avarız  ve ray 

akçası  gibi  vergileri  vermekle mükellef tutulmuşlardır. Ancak tekâlif-i  

örfiyyeden, önceden 100.000 akçe olan mükellef oldukları  vergi  

miktarını 200.000’e kendi istekleriyle çıkardıkları için muaf 

tutulmuşlardır. 36  

 Devletin bahsettiği bu muafiyetlerin yanı sıra böyle kişilerin 

özellikle de yabancı elçiliklerde tercüman olarak çalışan reayanın 

vergi  kaçırmak için bir takım usuller buldukları görülmektedir.  Bunlar 

hizmet ettikleri elçi liklerin maiyyetine girerek başka bir deyişle o 

devletin bayrağı al t ında olduklarına dair senet almak suretiyle hem 

cizye hem de dışarı çıkardıkları mallara gümrük ödemekten muaf 

oldukları  tespit  edilmiştir.  Bu durum üzerine yabancı elçiliklerin 

tercüman kadrosu ikiyle sınırlandırı ldığı  gibi , elinde beratı olmayan 

tercümanların senetlerinin geçersiz  olduğu ilân edilmiştir.  Ayrıca vergi 

vermeyerek suç işledikleri , devlet  hazinesini soyarak müslümanların 

36 A.Refik,  (10.  Asr . ) ,  BN: 19 ,  s .  35,  A.Refik,  (10.  Asr . ) ,  BN: 20,  s .  56 ,  A.Refik,  
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haklarını  gaspettikleri için hem gümrük hem de cizye ödemek zorunda 

oldukları ilân edilmiş, ilaveten yabancı elçilikler de uyarılmıştır. 37 

 Reâyanın yanı sıra t icaret  yapmak maksadıyla Osmanlı ülkesine 

gelen elçilerin de gümrük vergisi vermemek için çeşitli  yollara 

başvurdukları  görülmektedir.  Mesela İngiliz tüccarlarından bazılarının 

topu 50 gruş olan çukaya % 3 gümrük vergisi usulünce iki  gruş vergi  

öderken, bu çuka toplarının uzunluğunu artırmalarına rağmen yine eski  

usulden yani daha kısaymış gibi 1,5-2 gruş vergi ödedikleri  

görülmektedir. 38 Zaten kapitülasyonlar nedeniyle çok düşük olan 

gümrük vergilerini  bu şekilde suistimaline engel olunması ülkenin 

yine de bir pazar konumuna gelmesini engelleyemeyecektir.  

 Her şeye rağmen Osmanlı yönetimi ticareti  canlandırmak için 

her türlü tedbiri almaktan geri kalmıyordu. Özellikle anlaşmalı 

devletlerin tüccarlarına kolaylık sağlanıyor, ancak anlaşma dışı 

hareketlerin de tedibi elden bırakılmıyor,  bu tür durumlarda elçilikler 

de haberdâr ediliyordu. 39 Can güvenlikleri -özellikle payitahtta- 

(11.  Asr . ) ,  BN: 81,  s .  42 -43.  
37 A.Refik,  (12 .  Asr . ) ,  BN: 103,  s .  74 -75-76. ,  A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 227,  s .  186-
187,  A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 228 ,  s .  188-189.  
38 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 64,  s .  42 -43-44.  
39 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 37,  s .  27.  
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sağlanmaya çalışılıyor, tüccarlara ilişenler şiddetle 

cezalandırıl ıyordu. 40 Anlaşmalı  devletlere bu tür kolaylıklar 

sağlanırken,savaş durumunda bulunulan devletlere de bir takım 

ekonomik yaptırımlar uygulanabiliyordu. Mesela Sultan III.  Ahmed 

döneminde Venedikli lerle savaş halinde bulunulması nedeniyle bu ülke 

mamullerinin Osmanlı ülkesine sokulması yasaklandığı gibi 

İstanbul’daki esnafın elinde bulunan Venedik mallarının bir an evvel 

elden çıkarılması  emrolunmuştur. 41 Burada savaşın ekonomik 

boyutunun payitahtı nasıl etkileyebildiği açıkça görülmektedir. 

Venedik Osmanlı  ile Avrupa arasındaki transit  ticareti sağlayan en 

büyük aracı  durumundayken bu uygulamanın Venedik'i  bir hayli  

yıpratacağı ortadadır. Ancak İstanbul halkının bu durumdan özellikle 

Avrupa mamülü malları bulamamak şeklinde etkileneceği de göz ardı 

edilmemelidir.  

 Zanaat ve t icareti sıkı sıkıya kontrol eden Osmanlı  Devleti  belli  

zanaat  türlerinin belli  yerlerde ve muayyen vasıflarda icrasını  

öngörüyordu. Mesela Yahudilerin İstanbul ve Bursa ve Selanik’ten 

40 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 36,  s .  26 -27.  
41 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 78,  s .  53 -54.  
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başka yerlerde “Sırmakeş”lik yapmaları yasaklanmıştır. 42  Bunun 

yanısıra ehil  olmayanların meslek icra etmesi  mümkün değildi. Elinde 

belge olmayanlar herhangi bir mesleği icrâ edemezdi. Özellikle 

stratejik öneme sahip olan hekimlikte Hekimbaşından belge 

almayanlar hekimlik yapamamaktadırlar.  Ehil olmadan ilaç yapıp, 

satan kişilerin dükkanları kapatılmaktaydı. 43  

 

K Ö L E L E R  

 

 Osmanlı Devleti’nde İslam hukukunda yeri  olan kölelik çok sık 

görülen hadiselerindendir. Özell ikle savaşlarda esir düşen kadın ve 

erkekler belli  yerlerdeki köle pazarlarında satı lırdı.  Maddi gücü 

yerinde olan insanlar köleleri alıp hizmet sektöründe kullanırlardı.  

Bursa gibi ipek endüstrisinin gelişme gösterdiği  şehirlerde bunlar 

dokuma tezgahlarında çalıştırılırdı. 44 İstanbul’da ise yüksek dereceli 

devlet  görevlileri hizmetçi olarak kullanırlardı.   

42 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 51,  s .  34 -35.  
43 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 57,  s .  37 -38.  
44 H.İna lc ık ders no tlar ı .  
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 Kanuni devrinde Gayr- ı  Müslim reayanın elindeki köleler 

mufassal  defterlere kaydedilerek 45 tespit edilmiş ve bunların 

müslümanlara satı lması  temin edilmiştir. 46 Ayrıca köle pazarlarındaki 

köle tüccarlarının ellerindeki köleleri  gayr- i  Müslimlere satmaları 

yasaklanmıştır. Buna  gerekçe olarak da kölelerin bir müslümanın 

hizmetinde olması halinde müslüman olma ihtimali gösteriliyor. 47   

 Köle ticaretinden alınan gümrük resmi Osmanlı gelir  kaleminde 

önemli bir yer tutuyordu. Gayr- i  Müslim reayanın elindeki küçük-

büyük kölelerden yıllık 180 akçe gümrük vergisi ödemeleri  şartı 

koyulmuştur. 48 1741 yıl ında Rusya i le yapılan anlaşma gereği iki 

devletin ellerindeki kölelerin takası gündeme gelmiştir. Bu sebeple 

Osmanlı ülkesindeki İslamı kabul etmemiş olan Rus kölelerden 100 

ðruş mukabili  toplattırılmıştır.  Bu fermanın aksine hareket edenler 

takip edilerek ellerindeki kölelerin alınması emredilmiştir. Toplanan 

kölelerin Fransız Elçisi Markoiz’e teslimi öngörülmüştür. Bu 

anlaşmada Fransızların Osmanlılar ile Ruslar arasında arabuluculuk 

45 A.Refik,  (10.  Asr . ) ,  BN:1,  s .43.  
46 A.Refik,  (10.  Asr . ) ,  BN: 2 ,  s .  43 -44.  
47 A.Refik,  (10.  Asr . ) ,  BN: 11,  s .  50.  
48 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 72,  s .  50 -51.  
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yaptıkları görülmektedir. 49 bu tür uygulamalar daha sonraları da 

tekrarlanmıştır. 50  

 

49 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 177,  s .  148-149.  
50 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 265,  s .  222-223.  
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P A T R İ K H A N E  

 İstanbul’da yaşayan gayr- i  Müslimlerin protokol sıraları 

Rumları,  Ermeniler ve Yahudiler şeklinde belirlenmişti. 51 Ayrıca Rum 

Patrikhanesindeki görevliler inde kendilerine göre bir hiyerarşisi vardı.  

Bu konuya dair bir takım ihtilafların vaki olduğu görülmektedir. 52 

 Ortodoks Hıristiyanların merkezi niteliğindeki Fener Rum 

Patrikhanesi  fetihten sonra faaliyetlerinde serbest  bırakılmıştır. 

Osmanlı ülkesindeki ve dışındaki bazı metropolitler Fener Rum 

Patrikhanesinin izni ve Osmanlı Hakanının beraatı ile atanırdı. 53 Dedi 

kodu ile bazı bölgelerde görev yapan patriklerin yıpratılmasını ve 

tahkik edilmeden görevden alınmasını engellemek için mülki amirlerin 

görüşlerinin alınması hükmü getirilmiştir.  Göreve atama ve görevden 

almayý Rum Patrikhanesinin izni olmadan yapmak  

mümkün değildi. 54 

 Bu sıkı  kontrollere rağmen Metropolit lerden bazılarının bir 

takım yolsuzluklar yaptıkları  görülebilmekteydi.  Mesela görevden 

51 A.Refik,  (12.Asr . ) ,  BN:  39,  s .  28.  
52 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 224,  s .  184-185.  
53 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 268,  s .  227,  A.Refik,  (11 .  Asr . ) ,  BN: 51,  s .  24 -25.  
A.Refik,  (11.  Asr . ) ,  BN:  59,  s .  29.  
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alınıp başka bir yere görevlendirilen bazı patriklerin görev yerlerine 

gitmeyip yerlerine vekil  tayin ettikleri, 55 ve bunlar vasıtasıyla halktan 

fazla para topladıkları , 56 halk arasıda ihtilâl  çıkarmaya çalışt ıkları, 57 

âyin adetlerine aykırı hareket ettikleri 58 bu suretle kadim nizamı 

bozdukları 59 görülmekteydi.  

 

 

ERMENİLERİN KATOLİKLEŞTİRİLMESİ  

 

Tebaâyı sâdıka olarak bil inen Osmanlı reayasından Ermenilerin 

arasında 18 yy’da Papa’nın emriyle bazı katoliklerin kasaba kasaba, 

54 A.Refik,  (13.  Asr . ) ,  BN: 15,  s .  13,  A.Refik,  (11 .  Asr . ) ,  BN: 84 .  S .  44.  
55 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 214,  s .  176-177.  
56 A.Refik ,  (12.  Asr . ) ,  BN: 214,  s .  176-177,  A.Refik,  (12.  Asr) ,  BN:264,  s .  219-
220-221,  Bu fermanda sab ık” pa tr ik Samuel’in  yersiz  i sra f yap tığı ,  yanlı ş  i ş ler  
yap tığı  gib i  tek başına çok faz la  mal b i r ikt irdiği  anlaşı lmışt ır .  Üste l ik  
Metropo li t ik Vakıfla r ına,  yet imlere ve Hassa Yeniçer i  or ta lar ına 900  kese akçe  
borçlanmış .  Bu tür  usulsüz lükler in önünne geç ilmesi  iç in nizam- ı  kad îmi korumak 
üzere bi r  mütevel l i  heye t  o luş turularak vakı flar ın kontrolu  sağlanmaya  
çal ış ı lmışt ır .   
   Mütevell i  heye t ,  metropoli tan vakfından 4  kiş i ,  müteayyinâdan ve eşraf tan 18  
kiş i  top lam 22 kişi l ik  güvenil i r  k imselerden o luş turuluyor .  Bunlar  Patr ikl iğin  
kontrolü,  borç a l ım sat ım işler ini  kontro l  ed ip  def ter  tutacaklar .  Metropoli t ler in 
bu nizâma aykı r ı  yapt ığı  borçlanmalar  o  borcu yapan metropol idin  malından tahs i l  
edi lecek.  Ayr ıca  al ım sa t ım ve borç i şle r inde  müteve ll i  heye tin  huzurunda dört  
mutemed  insana dört  parças ı  ver i lmiş o lan mühürle  mühür lenecek.  Bunun aks ine 
iş  i ş leyenler in  cezalandı r ı lacağı  fermanın sonuna eklenmiş.  F i  eva il - i  Rebulevvel  
1189/1775.  
57 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 66,  s .44,  A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 9 ,  s .  49.  
58 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 65,  s .  44.  
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köy köy gezerek özellikle Ermenileri Katolik mezhebine celbetmeye 

çalıştıkları görülüyor.  Bu faaliyetler Rum ve Süryaniler arasında da 

yapılmakla beraber özellikle Ermeniler üzerinde yoğunlaşmaktadır. 60 

Bu faaliyetlerin İstanbul,  Ankara, Çankırı , Şam 61 ve Girit 62 gibi 

şehirlerde yoğunlaştığı  görülmektedir.  

 Ermenileri katolikleştirme faaliyetlerine bazı  Ermeni 

rahiplerinin de girdiği  görülüyor.  Bunlardan tespit  edilenler, kürek 63 ve 

sürgün cezalarına çarptırılmaktadır. Bu faaliyetlerde matbaadan da 

faydalanmaktadırlar.  Matbaa’yı  eskiden beri  kullandıkları  bilindiği  

için önce uyarmakla yetinilmiş ancak daha sonra kapatılmıştır. 64  

 Katoliklik propagandasından etkilenen bazı  Ermenilerin kadim 

ayın nizamına aykırı  hareket ettikleri görülmüş ve Ermeni patriğinin 

şikayeti üzerine bunların te’dibi  yoluna gidilmiştir. 65 Katolik ayini 

yapmak bahanesiyle bâkir kızları kapattıklarından söz edilmektedir.  

59 A.Refik,  (12.Asr . ) ,  BN:  223,  s .  183-184.  
60 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 34,  s .  21-22,  A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 52,  s .  35 .  
61 A.Refik,  (13.  Asr . ) ,  BN: 22,  s .  31 -32-33.  
62 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN. 34,  s .  21 -22.  
63 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 47,  s .32 -33,  A.Refik,  (13.Asr . ) ,  BN:20,  s .26 -27-28-29.  
64 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 46,  s .  32,  A.Refik,  (12 .Asr . ) ,  BN: 47,  s .  32 -33.  
65 A.Refik,  (13.  Asr . ) ,  BN: 20,  s .  26 -27-28-29 .  
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Bunların ölüm cezasına denk kürek cezasına çarptırı lmaları söz 

konusudur. 66 

 Osmanlı  yöneticileri de bu durumdan usul-ü raiyyete 67 

dolayısıyla tahriri-i  nüfus kanununa aykırı olduğu için rahatsız  

olmuşlardır. Bu yüzden bir takım yaptırımları uygulamışlardır.  Bu tür 

faaliyetlere bulaşanların,  kürek ve sürgün cezalarına 

çarptırı ldıklarından yukarıda söz etmiştik. Bunun yanı sıra, 

Ermenilerin Fransız Katolik kiliselerine girmeleri ve Katolik  

papazların ifsat çalışmaları  yasaklanmıştır. 68 Ayrıca Katolik mezhebine 

geçen Ermenilerin tekrar eski  mezheplerine döndürülmeleri 69 gibi 

yaptırımlar uygulanmıştır.   

 Fransızların İstanbul’daki Katolik kil iselerini himaye ett iği 

ancak Fransız ihtilâli nedeniyle bu statüden vazgeçmesi üzerine bu 

kiliselerin Osmanlı  himayesine girdikleri  görülmektedir. Ancak bir 

süre sonra bu kiliselere İspanyol büyükelçiliği ve müteakiben tekrara  

66 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 194.  S.  160-161-162-163.  
67 A.Refik,  (13.  Asr . ) ,  BN: 20,  s .  26 -27-28-29 .  
68 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 194,  s .  160-161-162-163.  
69 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 34,  s .  21 -22.  
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Fransızların müdahaleleri  söz konusu olmuştur.  Osmanlı yönetimi 

hiçbir şekilde müdahale edilmemesi şeklinde kesin tavır koymuştur. 70 

  

YABANCILARA EV TAHSİSİ  

 Osmanlı  ülkesine sığınan bazı  yabancılara ve devlet görevlisi 

olan gayrimüslim reâyaya ev tahsis edilmesi için beratlar verildiği de 

vakidir.  Bunlardan bazıları , Tekeli İmre’ye Balat’ta bir ev tahsis 

edilmiştir. 71 Yine Eflak Voyvodalarına yakınlarının konaklaması için 

Rumeli  Hisarı  tarafından Kuruçeşme’de yalı  ihsân edilmiştir. 72 Divan-ı  

Hümayun Tercümanı Alexandr Mourakorcloto’ya Fener ’de ev tahsis 

edilmiştir. 73 

 Buraya kadar incelediğimiz ferman ve beratlarda Osmanlı 

Ülkesinde yaşayan Müslüman ahali  ile gayrimüslim reâyanın uyum 

içinde yaşaması için kadimden koyulan kanun ve nizamın 

uygulanmasının yanı sıra zaman içinde çıkan uyumsuzluklar sonucu 

bir takım yeni uygulamaların gündeme geldiği görülmektedir.  Gerek, 

70 A.Refik,  (13.  Asr . ) ,  BN: 15,  s .  18 -19,  A.Refik,  (13.  Asr . ) ,  Bn:  16,  s .  19 .  
71 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 43,  s .  31.  
72 A.Refik,  (12.  Asr . ) ,  BN: 10,  s .  5 -6.  
73 A.Refik,  (12.Asr . ) ,  BN:  33,  s .  21.  
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müslim-gayrımüslim, gerek devlet-reaya ve gerekse reayanın kendi 

içerisinde çıkan sorunların halli  için de direk padişahın makamından 

ferman ve beraatlar sadır olmuştur.  Osmanlı  Devleti’nin bir 

imparatorluk olması  hasebiyle bünyesinde birçok dini ve etnik grubu 

barındırdığı gözönüne alınırsa bu sorunların kaçınılmaz olduğu 

görülecekti. Osmanlı gibi devasa bir imparatorluğun sorunları da 

büyüklüğü mesabesinde olacaktır. Bu sorunları çözmek için çağının en 

iyi bürokrasisine sahip olmasına rağmen bir süre bu sorunların uluslar 

arası  sorunlara dönüşmesi sonucu bu ağır yükün altında ezilen bir 

imparatorluk 600 yıl lık hayatının sonunda daha fazla dayanamayacak 

ve parçalanıp, yerini  bir çok küçük devlete bırakacaktır.  20 asır artık 

milli  devletlerin asrıdır.  
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